A gratia lingue illis apparuerunt dispersitæ? Quia  
C soli qui a cælo descendit Christo non in mensura  
datur Spiritus a Patre; ille enim universam etiam  
secundum carnem habuit divinam virtutem et ope-  
rationem; sed aliorum nemine tota continetur gra-  
tia Spiritus, at ex parte tantum, alius aliud ex cha-  
rismatibus accipit, ne quis naturam esse reseat  
gratiam a Spiritu sanctis tributam. Vox autem, se-  
dit, non Domini solum dignitatem manifestat, sed  
etiam divini Spiritus unitatem. «Sedit, inquit, su-  
pra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu  
sancto;» dispersitus enim secundum varias ejus  
virtutes et operationes, per singulas operationes  
totus adest et operatur Spiritus sanctus, sine parte  
divisus et sine divisione participatus, solaris instar  
radii. «Loquebantur variis linguis,» id est, dia-  
lectis, ad eos qui ex omni natione convenerant,  
prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis, quippe Spi-  
ritus sancti facta sunt instrumenta, operata et mota  
secundum voluntatem ejus atque virtutem; instru-  
mentum vero quodlibet extra acceptum non natu-  
ræ sed virtutis operantis per eum sit particeps, ita  
et sancti Spiritus instrumentum, quemadmodum  
David loquens in Spiritu sancto ait: «Lingua mea  
calamus scribæ velociter scribentis»<sup>45</sup>. » Scriptorius  
ergo calamus instrumentum est scribentis, cujus  
virtutis sed non naturæ omnino sit particeps, ea  
exarans quæ scribens voluerit et potuerit.

Sed quomodo Patris promissum est Spiritus san-  
ctus? Quia cum per prophetas pollicitus est, dicens  
quidem per Ezechiel: «Dabo vobis cor novum et  
spiritum novum, et Spiritum meum dabo vobis»<sup>46</sup>; »  
per Joel autem: «Et erit in novissimis diebus, ef-  
fundam de Spiritu meo super omnem carnem»<sup>47</sup>. »  
Quod Moyses desiderans, prius manifestavit dicens:  
«Quis dabit ut omnis populus prophetet, et det eis  
Dominus Spiritum suum»<sup>48</sup>? » Sed cum una sit Pa-  
tris et Filii voluntas, una promissio, ideo creden-  
tibus in eum dixit: «Qui hiberit ex aqua quam  
ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam  
æternam»<sup>49</sup>; » et: «Qui credit in me, sicut ait  
Scriptura, flumina aquæ vivæ fluent ex ventre ejus»<sup>50</sup>. »  
Quod interpretatur Evangelista: «Ноч, ait, dixit  
de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum»<sup>51</sup>. »  
Insuper vadens ad salutarem passionem dixit di-  
scipulis suis: «Si diligitis me, mandata mea serve-  
te; et ego rogabo Patrem et alium Paracletum da-  
bit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum  
veritatis»<sup>52</sup>. » Et iterum: «Hæc locutus sum  
vobis apud vos manens; Paracletus autem, Spiritus  
sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille  
vos docebit omnia»<sup>53</sup>. » Et rursum: «Cum venerit  
Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritus

<sup>45</sup> Psal. xlii, 2. <sup>46</sup> Ezech. xxxvi, 26. <sup>47</sup> Joel. ii, 28. <sup>48</sup> Num. xi, 29. <sup>49</sup> Joan. iv, 14. <sup>50</sup> Joan. vii, 38. <sup>51</sup> Ibid. 39. <sup>52</sup> Joan. xiv, 15. <sup>53</sup> Joan. xiv, 26.

rum veritatis, quia a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et docet vos omnem veritatem<sup>99</sup>. Nunc vero adimpleta est promissio, et descendit Spiritus sanctus a Patre et Filio missus atque datus, qui sanctis illuminatis discipulis quos omnino lampades divinitus accendit, vel potius astras ostendit qui supra mundum posita totum illustrarent, per eos verbum vite æternæ hærentes terram universam collustravit. Quomadmōdum si quis ex lucifera lampade altam accendit, et ex illa alteram, et deinde lumen traditionem custodiens, illud permanentiter habet; ita per impositionem manuum apostolorum, eorum successoribus, et ab istis rursus alii sicque in posterum divini Spiritus gratia permanet in omnem generationem, fidelesque omnes spiritalibus pastoribus et doctoribus illuminat.

Δεῖ παραμένον ἔχει τὸ φῶς· οὕτω καὶ διὰ τῆς τῶν καὶ ἀπὸ τούτων ἐφ' ἑτέρους πάλιν, καὶ ἐφεξῆς, ἢ τοῦ καὶ γενέας, καὶ φωτίζει πάντας τοὺς πειθομένους.

Igitur hanc Dei gratiam, hoc donum et per Evangelium lumen Spiritus Dei asserentes orbem pro temporibus adiant singuli pontifices, quorum si unum nonnulli pro sua potestate repulerint, Dei gratiam scindunt, divinam traditionem dirumpunt, semetipsos a Deo separant, et exitiosis conditionibus atque omnimodis traduntur calamitatibus, quod et vos nuper novistis per experientiam. At hodie conversi ad eum qui a Deo venit vestrarum pastorem animarum si milit salutaris consentienti obedi-  
veritis, hodiernam divini Spiritus adventus memoriam hodie prorsus celebrate, qui propter nosram salutem descendit per infinitam benignitatem ex qua et per quam unigenitus Dei Filius cælos inclinans descendit et carnem a nobis accepit. Etenim nisi, postquam cum corpore in cœlum ascendisset, Spiritum sanctum misisset qui discipulos cum eis permanens confirmaret, et eorum in generationem successores atque doctores Evangelii gratiæ, non prædicata fuisset omnibus gentibus neque usque ad nos descendisset prædicatio veritatis. Ideo clementissimus Dominus participes atque patres et datores lucis æternæque vite hodie monstravit suos discipulos, in perennem vitam regenerantes, necnon filios lucis et patres luminis dignos efficientes, ut ita nobiscum ipse maneat usque ad consummationem sæculi, sicut per Spiritum promiserat; unus enim ipse est cum Patre et Spiritu, non secundum personam, sed secundum divinitatem; et unus in tribus Deus, in una omnipotenti tribusque constanti personis divinitate; nam Spiritus sanctus semper erat, et erat cum Filio in Patre. Quippe quomodo fuisset Pater et mens æterna sine Filio et Verbo cœterno? Quomodo autem fuisset Verbum æternum sine cœterno Spiritu? Idcirco semper fuit, et est et erit Spiritus sanctus, cum Patre et Filio in tempore quæ facta sunt creans, quæ corrupta sunt renovans, quæ permanent conservans, ubique præsens, et omnia